Viamão/RS, Vicente Dutra/RS, Victor Graeff/RS, Vila Flores/RS, Vila Nova Do Sul/RS, Vista Alegre Do 
Prata/RS, Vista Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS, Vitória Das Missões/RS, Westfália/RS e Xangri-Lá/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido um piso salarial de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), a partir de 01 de 
agosto de 2016 e de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais), a partir de 01 de janeiro de 2017.   

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que o valor do piso dos farmacêuticos que será base de 
cálculo para fins exclusivamente de negociação em agosto de 2017 é de R$ 2.948,00 (dois mil 
novecentos e quarenta e oito reais). 

Parágrafo Segundo: O salário do mês de fevereiro de 2017 deverá ser pago observando-se o 
piso salarial de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de agosto de 2016, os salários dos farmacêuticos terão um reajuste salarial de 7,50% (sete 
inteiros e cinquenta centésimos por cento), percentual esse que incidirá sobre o salário reajustado